¹²⁶ Olivi, *ibid.*, 307: “. . . mirabile esset, si voluissent cum hoc ipsam non esse aliud quam puram potentiam, cum ista non videantur posse attribui purae potentiae.”

¹²⁷ Olivi, *ibid.*, 307: “Tenendum est igitur, ut credo, quod materia non sit solum potentia, sed praeter hoc quiddam solidum habens in se rationem non solum unius potentiae, sed etiam plurium, sicut ipsemet Aristoteles vult. . .”

¹²⁸ Olivi, *ibid.*, 308: “Distinguunt autem eam isti a forma hoc modo. Dicunt enim quod materia dicitur ens indeterminatum, ita quod eius actualitas et eius esse et eius unitas est omnino de se indeterminata ac per hoc determinabilis per varias formas. Formam autem dicunt esse autem determinatum non determinabilem per aliquid aliud nisi per accidens. Licet igitur materia aliquo modo sit actus, sufficienter tamen distinguitur a forma per hoc quod actualitas huius est per suam essentiam indeterminata et determinabilis; et ita per suam essentiam est in potentia ad alia tanquam per suam essentiam possibilis determinari per ea. Forma vero seu actus formalis est per suam essentiam determinatus seu potius terminus et terminatio et ab alio non determinabilis.”

[*informitatem*] and the determination of being [*essendi*]; it contains potentiality and perfectibility, as well as “something more absolute in itself which we cannot well explain in words; whereas form includes in itself the opposite of these.”¹²⁹

Olivi asserts that when Aristotle called matter being in potency he didn’t necessarily mean that matter was pure potency, but rather that it was in potency to being distinguished and unified and perfected by form. From all this it follows that form and act are *not* simply equivalent. Form does not have the same extension as act, rather to call something a form is to add a further, more specific determination onto the general term “act”. Not any act whatsoever is a form, but only an act which is determinative (of matter) and indeterminable by something else; since this kind of act has no potentiality, as the act of matter has, we distinguish the act of form from the act of matter as act from potency. Again, this is not to imply that matter is *merely* its potency, but only to point out the different natures of the actuality belonging to form and that belonging to matter. Matter, in addition to its own actuality, is *also* in potency to being informed by form, whereas form is not. But matter, although it is incomplete without being perfected by some form, still cannot be understood without some actuality of its own which is already simultaneously in potency to that form.

Matter still needs form in order to exist. Since it is inherently indeterminate, in order to have determinate existence—and nothing actually exists indeterminately—it needs the determination of form and cannot “stand” without it. Matter always has some form or other. It is for this reason that matter is said to receive all its being from form, not because it

¹²⁹ Olivi, *ibid.*, ad 3, 333: “Ad tertium patet ex iis quae dicta sunt in principio responsionis principalis. Licet enim materia dicat actum et essentiam, tamen essentialiter differentem ab actu et essentia formali; quoniam actus et essentia materialis includit in se essentialiter privationem informitatis et determinationem essendi et ordinem potentialitatis et perfectibilitatis et aliquid magis sibi absolutum quod nobis non est bene explicabile verbo; forma vero includit in se eorum opposita. . . .”

receives all actuality from it, but because without form matter cannot actually exist.¹³⁰

Although matter is able to lack this form or that, and so can exist prior to any given form which it receives, it cannot exist *simpliciter* without any form whatsoever. While, therefore, it can exist prior to *any* given form, it cannot exist prior to *all* form; matter and form must always exist simultaneously and are by nature correlative principles.¹³¹

Having established the nature of matter according to his own position and contrasted it with that of the competition,¹³² Olivi goes on to consider how matter is necessary for the constitution of beings. In order to see why creatures cannot exist without matter, three things must be considered: 1) How possibility or passive potency belongs to all created substances; 2) In what way this potency is substantial; 3) How this potency must be essentially and really distinct from the formal act, that is, from form. These three points will make it plain that some possible principle, essentially distinct both from form and from the substance itself,

¹³⁰ Olivi, *ibid.*, 309-310: “Quod autem dicitur eam non posse distingui a forma secundum hunc modum, quia forma et actus idem sunt: sciendum quod si actus sumatur generaliter secundum quod est analogum ad essentiam materiae, formae et compositi et ad essentias accidentium, sic forma non est ita commune sicut actus, immo addit aliquam specialem rationem ad ipsum. Forma enim non est actus qualiscunque, sed solum actus determinativus et indeterminabilis; et quia huiusmodi actus nullam habet in se potentialitatem, sicut habet actus materiae: ideo illum actum distinguimus ab isto sicut actum a potentia, non intendentes per hoc quin in potentia tali implicetur aliquis actus, sed intendentes per hoc significare differentiam seu rationem differentialem per quam actus materialis distinguitur a formali; quia scilicet iste est de se possibilis et informabilis, ille autem nullo modo.” This passage, it seems to me, reveals how close Olivi is to St. Bonaventure’s position, despite some important verbal differences. Olivi has abandoned Bonaventure’s distinction between the stability of existence, belonging to matter, and the act of being, belonging to form, in favor of a distinction between the modes of actuality belonging to each; nevertheless the roles each principle play in the constitution of the composite substance seem extremely similar.

¹³¹ Olivi, *ibid.*, ad 4, 334: “licet enim possit aliquando esse sine hac vel sine illa et pro tanto possit esse prius naturaliter hac forma vel illa, non tamen simpliciter potest esse sine forma. Et ideo nec simpliciter et absolute et universaliter est prior omni forma, immo sic materia et forma sunt simul natura tanquam correlativa . . .” See also the illuminating remark in ad 5, 335-336: “Dico igitur quod materia uniri formae non est aliud quam eam per modum possibilis et informabilis esse praesentem formae; et formam uniri non est aliud quam eam per modum actus et informantis esse praesentem materiae.”

¹³² Of course, neither St. Thomas nor anyone else of the “pure potency” school is named.

but belonging to their totality (i.e., the complete *ens*), must exist in every creature. “And so we will have in every being the full definition or meaning of matter.”¹³³

First, it is necessary for every creature whatsoever to contain within itself a passive potency whereby it may be perfected. Without passive potency a creature would be completely self-inclosed and unable to reach its proper completion, either with respect to God or with respect to the other members of the created universe. All creatures have an end to which they are directed, and must progress towards this end (for instance, spiritual creatures are *capax Dei*, capable of knowing and loving God, but only by receiving various perfections from him). Therefore all creatures have a capacity for action, motion, and change, spiritual creatures not excepted, and this implies passive potency.¹³⁴

This point leads to the second, namely that passive potency in a creature must be substantial. If a substance has accidents, these accidents must inhere in some substantial principle. Now, a capacity for accidents is intrinsic to the idea of a substance. That a substance has accidents is not itself accidental. Even the *name* of substance implies a supposit or foundation for accidents to inhere in. Further, that in which forms are primarily received [*primum recipiens*] cannot itself be received in another, and this (what cannot be received in another) is what is substantial in something. Therefore, besides the formal essence of a thing (humanity, angelity), *to be a subject for accidents* is intrinsic to the substance of anything whatsoever. Again, it is not in the formal actuality of its essence that

¹³³ Olivi, *ibid.*, 311: “Secundum autem est videndum quae sit necessitas materiae ad constitutionem entium, hoc est, propter quam causam et rationem nec necessario exigitur quod sine ea esse non possint. Ad quod plenius intuendum tria sunt per ordinem consideranda: primo videlicet quomodo possibilitas seu potentia passiva sit de complemento omnis substantiae creatae; secundo autem quomodo oporteat huiusmodi potentiam esse substantialem; tertio vero quomodo oporteat ipsam esse essentialiter et realiter distinctam ab actu formali seu a forma. Iis enim visis et probatis patens erit quod in omni substantia est aliquid possibile essentialiter distinctum a forma et entibus substantiale et de complemento ipsorum, et sic habebimus in omni ente plenam definitionem seu rationem materiae.”